
 

 
Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 3 Chwefror 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Hybrid Meeting 
 
At: Cynghorwyr: P Hourahine (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, M Evans, L James, C Baker-

Westhead, P Bright, B Davies and G Horton 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 12) 

 
 

 
4   Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24  (Tudalennau 13 

- 64) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 65 - 74) 

a)      Actions Arising (Appendix 1) 

b)      Forward Work Programme Update (Appendix 2) 

  
 

 

 
7   Digwyddiad Byw   

Please click here to watch the live event. 
  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTA3N2ZjNzEtZWE5Mi00NTk4LWFkNDctMWU5ZmU3NWY0NGVh%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes 
OVERVIEW AND SCRUTINY MANAGEMENT 
 

Date: 30th September 2022  
 
Time: 10am  
 
Venue: Hybrid Meeting    
 
Present:  Councillors P Hourahine (Chair), M Al-Nuaimi, M Evans, B Davies, G Horton, 
 
B Owen (Chief Executive Officer), P Jones (Strategic Director for Environment and 
Sustainability), R Cornwall (Strategic Director for Transformation and Corporate), T Mckim 
(Head of People, Policy & Transformation), M Bleazard (Digital Services Manager) 
 
N Barnett (Scrutiny 
[...]
ion 
for Scrutiny to not include in future cover reports however the Committee wanted it 
noted). 

 

• The Committee asked for an update regarding training progress be given to 

committee including more specific data to contextualise any information given, such 

as percentages to how many staff members have completed the training. Members 

also queried if it would be possible to have update on figures such as training and 

referrals received, on a half yearly basis 

 

6. Conclusions of Committee Reports 
 

The committee asked that the minutes be changed so that conclusions be included at the 

end of each relevant agenda item. 

 

 
7. Scrutiny Adviser Reports  
 

Invitee: 

Neil Barnett – Scrutiny Adviser 

 
a) Forward Work Programme Update 

  
The Scrutiny Adviser presented the Forward Work Programme, and informed the 
Committee of the topics due to be discussed at the next committee meeting: 

  
Friday 21 October 2022 at 10am, the agenda items; - 
-       Annual Compliments, Comments and Complaints Report 2021-22 
-       Annual Corporate Wellbeing Self-Assessment Report 

 

Friday 2 December 2022 at 10am, the agenda item; - 
-       Planning and Performance Risk Management Framework 

 

b) Action Sheet 

 

The Committee were advised that recommendations and comments from the previous 

meeting have been sent to Officers. The Committee were advised of the actions that are 

waiting to be completed, so the Scrutiny Adviser will chase information from officers.  

 

Tudalen 8



Minutes 
OVERVIEW AND SCRUTINY MANAGEMENT 
 

Date: 25th October 2022  
 
Time: 10am  
 
Venue: Hybrid Meeting    
 

Present:  Councillors P Hourahine (Chair), M Al-Nuaimi, M Evans, L James, C Baker- 
Westhead, B Davies, G Horton  
 
Cllr J Mudd (Leader), B Owen (Chief Executive Officer), R Cornwall (Strategic Director for 
Transformation and Corporate), P Jones (Strategic Director for Environment and 
Sustainability), S Jenkins (Strategic Director for Social Services), T
[...]
:  

o The most up to date Annual Air Quality Monitoring Report 
o Local action groups involved with schools 
o The 38 local businesses who received grant funding.  
o The money reserved for regeneration projects.  

 
 

5. Scrutiny Annual Report 21-22 – Verbal Update  
 
The Democratic and Electoral Services Manager provided a verbal update on the Scrutiny 

Annual Report 2021-22. 

 
The committee agreed to have the report distributed to them via email and to make 
comments and recommendations directly to the report author.  
 

6. Conclusion of the committee reports 
 
The committee wished for comments and recommendations to be recorded at the end of the 
relevant agenda item rather than at the end of the minutes.  
 

7. Scrutiny Adviser Reports  
 

The Scrutiny Advisor presented the Action Sheet and the Forward Work Programme.  

 

8. Date of the Next Meeting 

2nd December 2022 at 10am.  

Tudalen 12



Scrutiny Report 
Overview and Scrutiny Committee  
 
Part 1  
 
Date:  3rd February 2023 
 
Subject 2023-24 Budget and Medium Term Financial Projections 
 
Author  Scrutiny Adviser  
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 

Role / Areas of responsibility Lead Officer 

Budget Overview and Process Meirion Rushworth, Head of Finance 

Budget Public Engagement  Rhys Cornwall, Director for Transformation and 
Corporate 
Tracy McKim, Head of People, Policy and Transformation 

 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
 
 
2 Context 
 
2.1 In accordance with the constitution, the Cabinet is required to consult on the proposals before 

recommending an overall budget and required council tax to the Council for approval in February.  

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to: 

(i) Consider: 
• the process undertaken for this year’s Draft budget proposals; 
• the public engagement undertaken for this year’s Draft budget proposals; 

(ii) Determine if it wishes to make any comments on the budget p
[...]
ers will be engaged as part of the consultation.   
 
Collaboration – Whilst the budget and medium term financial plan is a Council owned document it 
recognises that services are increasingly delivered in a collaborative public sector landscape with a 
greater emphasis on regional working e.g. through Corporate Joint Committees, Gwent-wide and South 
East Wales based partnerships.   
 
Consultation 
Details included within body of the report 
 
Background Papers 
October Revenue Budget Monitor 
2022/23 Budget and Medium Term Financial Plan (MTFP) 
 
Dated: 8 December 2022 

Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn



DRAFT SCRUTINY COMMENTS – EXTRACT FROM DRAFT MINUTES 
(FOR OVERVIEW & SCRUTINY MANAGEMENT COMMITTEE – 3 FEBRUARY 2023) 

 
PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE - PLACE AND CORPORATE  

 

Draft Budget Proposals 2023-24 and Medium Term Financial Plan 
Invitees: 

- Meirion Rushworth – Head of Finance 
- David Walton – Head of Housing and Communities 
- Silvia Gonzalez-Lopez – Head of Environment and Public Protection 
- Stephen Jarrett – Head of Infrastructure 
- Elizabeth Bryant – Head of Law and Standards 
- Tracey Brooks – Head of Regeneration and Economic Development 
- Tracy McKim – Head of People, Policy and Transformation 
- Alasdair Hopkins – Senior Finance Business Partner 

 
The Head of Finance introduced a brief overview of the budget process and advised that at 
the moment there had been a change to reflect the level of savings. There was a £2million 
budget gap last year. in February 2022 the MTFP showed a £2million budget gap, in Spring 
2022 inflation increased as well as food and fuel cost increases along with emerging budget 
challenges around Housing and Homelessness with Social Care also a big issue which 
moved the position.  
The Cabinet Member report showed the movements with pay being increased by £6 million. 
There was an £18 million increase in contract inflation where energy was a big part of that, 
with Gas prices rising as well a
[...]
e Safeguarding 2021-22 – To:  

o Consider how the Council is carrying out its corporate 
safeguarding responsibilities and make comment or 
recommendations to Cabinet. 
 

 
25/10/2022 

 
▪ Annual Corporate Wellbeing Self-Assessment Report (new LGEA 

requirement). 
 

▪ Scrutiny Annual Report (Verbal Update).  
 

02/12/2022  
▪ Cancelled. 

 
03/02/2023 
 

 
▪ 2023/24 Revenue Budget and MTFP – To: 

o Receive the comments and recommendations made by the other 
Scrutiny Committees and question the Officers on any issues 
with Budget Process and Public Engagement.  

o Make recommendations to the Cabinet relating to the Budget 
Process and Public Engagement 

o Confirm the final list of comments to be forwarded to the Cabinet 
for information. 

 
 

 
03/03/2023 

 
▪ Planning and Performance Risk Management Framework  

 
28/04/2023 

 
▪ TBD 

 

 

Tudalen 74


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	25.10.22 Minutes FINAL

	4 Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24
	Overview and Scrutiny Committee
	Subject	2023-24 Budget and Medium Term Financial Projections
	Author 	Scrutiny Adviser

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Further Guidance on the Scrutiny Role
	Understanding Roles and Responsibilities
	5.4	Fairness and Equality Impact Assessments (FEIA) are a systematic approach to ensure that the Council takes decisions that balances the needs of people, local culture, the economy and the environment over time. FEIAs assist the Council in ensuring that our decision-making process is inclusive. They are used to look at the effect of any change to Council services or employment from everybody’s viewpoint, to make sure that changes are fair and do not discriminate.
	6 Links to Council Policies and Priorities
	6	Background Papers

	Item 4 - 23-24 Budget and MTFP Cabinet report v2
	Cabinet
	Subject	2023/24 Budget and Medium-Term Financial Plan (MTFP)
	1	Background
	2	Economic Chal

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 3 Chwefror 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr P Hourahine (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, M Evans, L James, C Baker-

Westhead, P Bright, B Davies and G Horton 
 
 Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Rhys Cornwall (Strategic Director - 

Transformation and Corporate Centre), Tracy McKim (Head of People, Policy and 
Transformation) and Meirion Rushworth (Head of Finance) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Cynghorwyr Routley a Cleverly yn sgil eu rolau Cadeirio i’r Pwyllgorau Pwyllgorau Craffu 
Perfformiad a Phobl a Lle yn y drefn honno.  
  
 

2 Datgan diddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
30 Medi 2022 
Gofynnodd y Pwyllgor p’un a dderbyniwyd ymateb mewn perthynas â'r pryderon ynghylch 
niferoedd myfyrwyr y Brifysgol. Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai'r Brifysgol yn gallu mynychu'r 
Pwyllgor ac egluro pam fod nifer y myfyrwyr yn isel.    

       Cadarnhaodd y Swyddog Craffu y byddai'r Pennaeth Adfywio a Datblygu 
Economaidd yn darparu ateb ar y pwnc hwn maes o law.    

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol nad oedd gan y Pwyllgor bwerau i alw'r 
Brifysgol i mewn, er bod modd estyn gwahoddiad, ac y gellid cyflwyno'r pwnc hwn 
i’r Pwyllgor Craffu perthnasol.  

Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 30 Medi 2022 yn gofnod 
gwir a chywir. 
Cofnodion 25 Hydref 2022  
Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynghylch geiriad diweddariad llafar yr Adroddiad 
Blynyddol Craffu.   
 
 
Gofynnodd y Pwyllgor pryd y byddent yn derbyn Adroddiad Blynyddol Craffu 2021-22.   



 

       Cadarnhaodd y Swyddog Craffu fod yr adroddiad hwn gyda'r Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd ac Etholiadol ac y byddai'n dod i'r Pwyllgor ar gyfer sylwadau cyn iddo 
fynd i'r Cyngor. 
  

Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 25 Hydref 2022 yn gofnod 
gwir a chywir. 
  
 

4 Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24  
 
Gwahoddedigion: 
Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol – Trawsnewid a'r Ganolfan Gorfforaethol) 
Tracy McKim (Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid)   
Meirion Rushworth, (Pennaeth Cyllid) 
 
Trosolwg a Proses y Gyllideb  
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid yr adroddiad i'r Pwyllgor a rhoddodd gyd-destun ynghylch 
gosod cynlluniau wrth gefn mewn argyfwng i reoli risgiau a'r pwyntiau o bwys.  
 
Cwestiynau: 
Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynghylch sensitifrwydd RSG, lle tybiwyd bod elfen fawr o 
gyllid gan Lywodraeth Cymru yn gynnydd o 3% ers y llynedd.  Gofynnodd y Pwyllgor hefyd, 
gan fod y cynnydd canrannol bellach wedi'i egluro i fod yn 8.9%, beth oedd hyn yn ei olygu 
mewn perthynas â maint presennol y bwlch cyllid.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid bod cynnydd o 3.5% ar y ffigwr oedd yn wreiddiol yn 
ei ddisgwyl; Dywedodd yr adroddiad a aeth i'r Cabinet ym mis Rhagfyr 2022 fod y 
bwlch disgwyliedig yn £16 miliwn bryd hynny, ond nid oedd unrhyw arbedion ysgol 
wedi'u cynnwys.  Daeth y setliad ychwanegol i £11.7 miliwn, sy'n gynnydd o ychydig o 
dan 9%.  

 
Gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad ynghylch statws presennol y diffyg.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid y byddai'r Cabinet yn cyhoeddi'r manylion a'r 
penderfyniadau terfynol yn y cyfarfod Cabinet sydd ar ddod.   
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai'r Cabinet yn ceisio llenwi bwlch o £15 miliwn.   
       Nododd y Pennaeth Cyllid fod y bwlch yn llawer llai na £15 miliwn a'r gyllideb derfynol 

i'w chyhoeddi yng nghyfarfod y Cabinet ar 15 Chwefror 2023.  
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor sut roedd trafodaethau'n mynd gyda phartneriaid a chontractwyr i 
wneud arbedion, a faint o hyder oedd y gellid cyflawni’r arbedion dan sylw.   

       Cadarnhawyd y byddai'r Pwyllgor yn cael ateb ysgrifenedig gan nad oedd o fewn 
cylch gwaith y Pwyllgor hwn.   
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor am oleuadau stryd gan nodi bod yr arbedion cyllidebol fel pe baen 
nhw wedi’u cyfuno. Holodd faint a arbedwyd o ran cyllideb cynnal a chadw.  

       Cadarnhawyd y byddai'r Pwyllgor yn cael ateb ysgrifenedig gan nad oedd o fewn 
cylch gwaith y Pwyllgor hwn.   
 
 



 

Ymgysylltu â'r Cyhoedd ar y Gyllideb 
Cyflwynodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid yr adroddiad.  Nododd y Pennaeth Pobl, 
Polisi a Thrawsnewid:   

       Fod hyn yn rhan o ymgynghoriad gydol y flwyddyn ar wahanol bethau, gyda 40 o 
weithgareddau'r llynedd.  

       Y cafodd y lefel uchaf o ymateb ers sawl blwyddyn a hwn oedd y cyfnod ymgynghori 
hiraf posibl a gynhaliwyd.   

       Bod y gweithgareddau a gynhaliwyd yn cynnwys arolygon ar-lein, arolwg atodol ar 
Wi-Fi’r bysiau (gydag opsiwn ymateb mwy cynnil i arolygon ar-lein nag atebion ie neu 
na yn unig), hyrwyddiadau cyfryngau cymdeithasol gyda 39 o bostiadau cyfryngau 
cymdeithasol a datganiadau i'r wasg a hyrwyddo trwy ysgolion. Cynhaliwyd 
ymgynghoriadau hefyd gyda staff y cyngor, gan adlewyrchu'r nifer sylweddol o staff 
sy'n byw yng Nghasnewydd a digwyddiadau cymunedol eraill a fynychwyd.   

       Cynhaliwyd sawl cyfarfod gydag ymgysylltu cyn y gyllideb yn yr Hydref i ymgynghori 
ar y Cynllun Corfforaethol a'r cynigion cyllidebol.  

       Roedd disgwyl ymateb hefyd gan y Comisiwn Tegwch, a chyfarfuwyd undebau llafur 
drwy'r Fforwm Partneriaeth Gweithwyr.  Mynychwyd hyn gan arweinwyr 
gwasanaethau ac undebau llafur, ac fe'i cadeiriwyd gan yr Aelod Cabinet.    
 
 

Cwestiynau: 
 
 
Croesawodd y Pwyllgor yr ymgynghoriad cyn y gyllideb.   
Gofynnodd y Pwyllgor am fwy o wybodaeth am y math o gwestiwn a ofynnwyd a lefel y 
manylion a gynhwysir yn y cwestiwn.  Gofynnodd y Pwyllgor hefyd pa grwpiau ffocws oedd 
ynghlwm wrth i arbedion llai fel cynilo Symudedd Siop o £7000 y flwyddyn fod yn arbediad 
cymharol fach ond gallai gael effaith fawr ar y sefydliad hwn.     

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod yr arolwg yn cynnwys 
cwestiynau i ganfod pa wasanaethau oedd yn bwysig i breswylwyr ond nododd ei fod 
yn gymhleth, gan fod llawer o'r hyn sy'n bwysig i breswylwyr yn gyffredinol, tra bod 
llawer o wasanaethau cost uchel yn bwysig i grwpiau llai o breswylwyr oherwydd eu 
hanghenion.  Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod rheolwyr yn 
ymwybodol o hyn wrth benderfynu ar eu cynigion cyllidebol.  Nododd y Pennaeth 
Pobl, Polisi a Thrawsnewid, o ystyried maint yr arbedion angenrheidiol, y byddai'n 
anodd ymateb i'r holl adborth gan breswylwyr tra'n parhau i wneud yr arbedion 
angenrheidiol.   
  

Gofynnodd y Pwyllgor a ofynnwyd i drigolion beth oedd yn llai pwysig i bobl o ran 
gwasanaethau a ddefnyddiwyd ganddynt fel rhan o'r ymgynghoriad.   

       Hysbysodd y Pennaeth Polisi a Thrawsnewid Pobl y Pwyllgor fod gwasanaethau 
rheng flaen corfforaethol ar y cyfan yn llai pwysig i bobl, tra bod y blaenoriaethau yn 
wasanaethau i'r bobl fwyaf agored i niwed.   

       Nodwyd bod gan Gyngor Dinas Casnewydd wariant corfforaethol isel o'i gymharu â 
chynghorau eraill.   

  
Gofynnodd y Pwyllgor a oedd yr ymgynghoriad yn gofyn pa wasanaethau y byddai 
preswylwyr yn hapus i dalu amdanynt.  

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid nad oedd y cyhoedd yn cael eu 
gofyn i'r math yna o gwestiynau.   

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol fod y gwasanaeth yn datblygu'r rhaglen 
drawsnewid i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r Cynllun Corfforaethol, ac roedd hwn yn 
bwynt dilys i'w ddatblygu.   



 

 
 

Nododd y Pwyllgor ei bod yn dasg anodd cydbwyso'r gyllideb a chymeradwyo ansawdd yr 
arolwg.  Gofynnodd y Pwyllgor am amlinelliad o'r ymgysylltu a gychwynnwyd gyda 
rhanddeiliaid cyn i'r Cabinet gyfarfod.    

       Nododd y Cadeirydd mai dim ond gwaith a wnaed hyd at y pwynt hwn y gellid craffu 
arno yn deg.  

       Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid fod gwaith ar y manylion terfynol ar y cyllidebau ar y 
gweill ar hyn o bryd ac na ellid ei drafod ar hyn o bryd.  Cadarnhaodd y Pennaeth 
Cyllid y byddai hyn yn cael ei gyhoeddi gan yr Arweinydd yn y Cabinet gyda chyfradd 
treth y Cyngor yn benderfyniad i’r Cabinet.   
 
 

Teimlai'r Pwyllgor nad oedd llawer o bobl yn gwybod am gostau parcio Glebelands a 
chynigion eraill.   

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol ei bod yn dasg sylweddol ymgysylltu â phob ysgol a 
bod Cyllid ac Addysg yn gweithio'n agos gydag ysgolion unigol ynglŷn â hyn.  Nid 
oedd y Cyfarwyddwr Strategol yn teimlo bod problem gydag ymgysylltu yn y maes 
hwn.  Nododd y Cyfarwyddwr Strategol, os oedd y Pwyllgor yn teimlo bod angen 
ymateb ysgrifenedig, yna gellid darparu hyn.   

       Nododd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod ymgysylltu penodol i’r maes yn 
digwydd rhwng meysydd gwasanaeth â defnyddwyr gwasanaeth a defnyddwyr 
gwasanaeth posibl, gan roi nifer o enghreifftiau; cyfarfod â rhieni a gafodd fynediad at 
wasanaeth Oaklands, staff y llyfrgell yn siarad yn uniongyrchol â defnyddwyr, 
ysgolion yn cael gwybod drwy undebau llafur a'r Fforwm Partneriaeth Gweithwyr, ac 
yn trosglwyddo gwybodaeth i rieni.  Ymgysylltwyd â rhanddeiliaid eraill megis SRS, 
Casnewydd Fyw, Newport Norse ar wahân.  

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod yr ymgynghoriad hwn wedi 
derbyn y nifer fwyaf o ymatebion ers cyn cof.    
 
 

Canmolodd y Pwyllgor ansawdd yr arolwg unwaith eto a nododd y dylid defnyddio fformat 
cyflwyniad yr arolwg o gynigion mewn Pwyllgorau Craffu Perfformiad wrth ystyried cynigion 
oherwydd rhwyddineb eu dealltwriaeth.   
 
 
Gofynnodd y Pwyllgor am fwy o wybodaeth am undebau llafur a'r Comisiwn Tegwch.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod llawer o gyfarfodydd wedi'u 
cynnal gydag undebau llafur yn uniongyrchol a thrwy'r Fforwm Partneriaeth 
Gweithwyr.  Derbyniwyd ymatebion y Pwyllgor Tegwch hefyd a byddent yn cael eu 
hystyried.   
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor am nifer y swyddi cyfryngau cymdeithasol a pha mor effeithiol oedd y 
swyddi, gan gyfeirio at faint o unigolion y cyrhaeddodd y swyddi a pha gamau a gododd o'r 
swyddi.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid bod 39 o swyddi cyfryngau 
cymdeithasol wedi'u gwneud.  Hysbysodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid y 
Pwyllgor y gellid darparu'r ffigurau y gofynnwyd amdanynt i'r Pwyllgor pe dymunent.   

       Atgoffodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid y Pwyllgor fod yr ymgynghoriad 
bellach ar gau ond bod gweithgaredd myfyriol 'Gwersi a Ddysgwyd' bob amser wedi'i 
gwblhau ac roedd presenoldeb Craffu hefyd yn rhan o'r ymgynghoriad.   



 

 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai data yn cael ei olrhain o ymatebion mewn perthynas â ble 
roedd yr unigolion yn byw.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid y gofynnwyd am leoliad, oedran 
ac ethnigrwydd yr unigolyn fel rhan o gwblhau'r arolwg.   
  

Nododd y Pwyllgor y byddent wedi hoffi gweld y data'n cael ei asesu cyn iddo ddod i'r 
Pwyllgor ac y gellid gwneud hyn yn rhan o’r gyllideb yn y dyfodol.  

       Nododd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid, gan eu bod wedi caniatáu'r cyfnod 
ymgynghori mwyaf, fod yr amser troi byr yn golygu nad oedd y dadansoddiad o 
ymatebion ar gael mewn pryd i graffu ei ystyried.   
 
 

Nododd y Pwyllgor fod yr ymgynghoriad yn cynnwys poblogaeth o 155,000, ac roedd yr 
ymatebion yn mesur hanner y cant gyda 900 o ymatebion.  Cytunodd y Pwyllgor fod llawer o 
weithgareddau wedi'u cynnal i wneud y mwyaf o ymgysylltu ond roedd yn teimlo y gallai fod 
cyfran o bobl sy'n byw yn y ddinas yr effeithiwyd arnynt gan y gyllideb nad oedd wedi 
cyflwyno eu barn.  Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y canlyniadau a dderbyniwyd yn cynnig 
golwg sgiw o'r gyllideb gan ei bod yn debygol na chafwyd yr ymatebion hyn yn yr un rhif.   

       Eglurodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid bod 1,300 o ymatebion wedi dod i 
law, ac mae'r niferoedd sy'n cymryd rhan yn hanesyddol isel sy'n heriol.  Nododd y 
Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid y gallai hyn leihau canlyniadau ond y rhai a 
gymerodd ran oedd y rhai yr effeithiwyd arnynt i raddau helaeth.   

  
Gofynnodd y Pwyllgor a oedd preswylwyr mewn swyddi ariannol da yn ymwneud yn benodol 
â hwy, ac a wnaeth Cyngor Dinas Casnewydd gynnal adolygiad cymharol yn erbyn 
Awdurdodau Lleol tebyg ar gyfer arfer gorau ar y dull hwn.   

       Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Strategol fod Cyngor Dinas Casnewydd wedi edrych ar 
brosesau Awdurdodau Lleol eraill.  Teimlai'r Cyfarwyddwr Strategol fod Cyngor Dinas 
Casnewydd wedi gwella wrth gynnal ymgynghoriadau.  Nododd y Cyfarwyddwr 
Strategol y bu adeiladu cudd-wybodaeth ar yr hyn oedd yn bwysig i breswylwyr o 
ganlyniad i ymgysylltu, ac roedd angen ymgorffori hyn yn y modd yr ydym yn addasu'r 
cynigion.    

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol ei bod yn deg dweud mai defnyddwyr gwasanaeth 
yw'r rhai mwyaf tebygol o wneud sylwadau amdano mewn ymgynghoriad ac mai eu 
hymatebion sydd bwysicaf.    

       Nododd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod gan breswylwyr fwy o ddiddordeb 
mewn rhai cynigion nag eraill, a rhoddodd yr enghreifftiau o arolwg diogelwch canol y 
ddinas, a dderbyniodd 1,600 o ymatebion a'r arolwg Canfyddiad o Gasnewydd lle 
ymatebodd 2,000 o bobl.  Teimlai'r Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid mai'r ffordd 
ymlaen oedd casglu gwybodaeth ehangach i sicrhau mai dim ond un rhan o'r 
ddealltwriaeth yw ymgysylltiad y Cyngor â'r cyhoedd.    

Gofynnodd y Pwyllgor i'r Cynghorydd Craffu grynhoi argymhellion blaenorol a wnaed ar 
ymgynghoriadau a darparu'r wybodaeth i'r Pwyllgor.   
Gofynnodd y Pwyllgor a wnaeth pobl gwblhau'r arolwg neu hepgor ymatebion.    

       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid, er bod y farn lawn yn cael ei 
cheisio, y gallai pobl hepgor ymatebion.  Hysbysodd y Pennaeth Pobl, Polisi a 
Thrawsnewid y Pwyllgor nad oedd y dadansoddiad hwn o ddata wedi'i gwblhau eto 
ond gellid ei ddarparu i'r Pwyllgor yn ddiweddarach.  

Gofynnodd y Pwyllgor pa ganran o'r arolwg a gwblhawyd yn llawn.   



 

       Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Strategol y byddai dadansoddiad yn cael ei wneud ar 
hyn o bryd ond nad oedd yn barod ar hyn o bryd.  
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor sut y cafodd y dadansoddiad ei gwblhau.   
       Cadarnhawyd bod nifer o ffrydiau’n dadansoddi'r data.  

 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a ddaeth canlyniadau'r ymgynghoriad yn ôl i'r Pwyllgor.  
       Cadarnhawyd y byddai'n cael ei ddarparu i'r Pwyllgor fel diweddariad gwybodaeth yn 

unig.    
 
 

Teimlai'r Pwyllgor fod lefel o laesu dwylo o ran niferoedd ymatebion gan breswylwyr a 
byddai'n ddiddorol gweld sut yr oedd ymatebion Casnewydd yn cymharu ag awdurdodau 
eraill cyn y broses o bennu'r gyllideb y flwyddyn nesaf.  

       Mae hwn yn bwnc y gellid mynd i'r afael ag ef yn y gwersi a ddysgwyd.  Byddai CLlLC 
(WLGA yn Saesneg) hefyd yn cael ei ymgynghori, yn enwedig wrth gymharu 
canlyniadau mewn cymunedau trefol tebyg.   

Gofynnodd y Pwyllgor sut y cafodd ymatebion eu bwydo'n ôl i'r cyhoedd.   
       Cadarnhawyd y byddai'r ymatebion yn cael eu cyfleu'n ôl i'r cyhoedd yn rhan o fod yn 

dryloyw wrth wneud penderfyniadau. Cadarnhawyd y byddai crynodeb hefyd yn cael 
ei gynnwys yn adroddiad y Cabinet.   

Teimlai'r Pwyllgor y dylid rhoi mwy o gyhoeddusrwydd cyn ymgynghori i gyllidebau'r 
blynyddoedd i ddod.  
 
 
Cofnodion y Pwyllgor Craffu Perfformiad (PCP) – Lle  
Cododd y Pwyllgor gwestiynau ynghylch tudalen 52 lle roedd y PCP - Lle yn gwneud 
sylwadau ynghylch a allai rhai preswylwyr dalu mwy o dreth gyngor, os oeddent yn teimlo y 
gallent ei fforddio.   

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y Pwyllgor fod rheoliadau'r dreth gyngor 
wedi cadarnhau na ellid rhoi hyn ar waith.    

       Dywedodd y Pwyllgor y gallai preswylwyr gyfrannu at lyfrgell neu wasanaeth arall yn 
lle hyn.   

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol y gallai elusennau gymryd rhoddion, ond ni allai 
Cyngor Dinas Casnewydd wneud hyn.   

Gofynnodd y Pwyllgor a gâi eiddo preifat ei ail-gategoreiddio. 
       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol y byddai adolygiad bandiau treth y cyngor ac y 

byddai nodyn byr ar hyn i'w ddarparu i'r Pwyllgor.   

Nododd a chymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y Pwyllgor Craffu Perfformiad - Lle.   
  
Cofnodion y Pwyllgor Craffu Perfformiad - Pobl 
Nododd a chymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y Pwyllgor Craffu Perfformiad - Pobl.  
  
 

5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 
Croesawodd y Pwyllgor yr ymgynghoriad gwell, yn enwedig y dulliau cynyddol o ymgynghori 
trwy wahanol sianeli a chynnwys yr ymgynghoriad cyn y gyllideb, a gynhaliwyd cyn drafftio 
cynigion cyllidebol.   



 

Nododd y Pwyllgor y byddai'n ddefnyddiol cael mynediad at ddata ymgynghori cyn i'r 
cyfarfod ddigwydd, fodd bynnag, roedd y Pwyllgor yn gwerthfawrogi'r cyfyngiadau y mae'r 
Cyngor yn gweithio ynddynt ynghylch argaeledd gwybodaeth sy'n bwydo i mewn i'r broses o 
osod cyllideb ac amserlenni ymgynghori statudol.   
Croesawodd y Pwyllgor ddefnydd y Cyngor o'r cyfnod ymgynghori hiraf posibl ond teimlai y 
dylid cael cyfnod o hysbysebu'r ymgynghoriad cyn iddo ddigwydd.  
  
Roedd y Pwyllgor yn teimlo, er y dylai adnoddau ganolbwyntio ar bobl sy'n defnyddio'r 
gwasanaethau y mae'r cynigion yn effeithio arnynt, y gallai fod ymgysylltiad yn cael ei 
ehangu i'r rhai sydd â rhyngweithio cyfyngedig â'r Cyngor a'i wasanaethau i greu darlun 
ehangach.   
  
Teimlai'r Pwyllgor y dylid defnyddio mwy o ymgynghori wyneb yn wyneb.   
  
Argymhellodd y Pwyllgor y dylid dod â chanlyniadau'r ymgynghoriad yn ôl i'r Pwyllgor fel 
diweddariad gwybodaeth yn unig.  Gofynnodd y Pwyllgor hefyd y dylid dod â chymhariaeth 
meincnod o ran perfformiad mewn ymgysylltiad rhwng Cyngor Dinas Casnewydd ac 
Awdurdodau Lleol eraill yn ôl i'r Pwyllgor.  Nododd y Pwyllgor hefyd y dylid dod â'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y 'Gwersi a Ddysgwyd' ar ôl yr ymgynghoriad (lle caiff proses yr 
ymgynghoriad ei hadolygu i lywio gwelliant parhaus) yn ôl i'r Pwyllgor. 
  
Argymhellodd y Pwyllgor gynyddu ymgysylltiad a chyfranogiad drwy gydol y flwyddyn lle 
gallai preswylwyr ddarparu adborth ar effeithiau cynigion y gyllideb.  
  
Argymhellodd y Pwyllgor hefyd fod mwy o sylw yn canolbwyntio ar gasglu a dadansoddi data 
o alwadau ac ymholiadau unigol a godir drwy sianeli fel y ganolfan gyswllt neu'r gwe-
ffurflenni.  
  
  
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 
Camau Gweithredu sy'n Codi (Atodiad 1)  

       Y Swyddog Craffu ar 2 weithred eithriadol sef manylion y 38 o fusnesau a 
dderbyniodd gyllid grant a diweddariad ar yr arian a neilltuwyd gan y Cyngor ar gyfer 
prosiectau adfywio a byddai diweddariad yn cael ei ddarparu ar y rhain yn fuan.   
 
 

Diweddariad ar y Flaenraglen waith (Atodiad 1)  
       Dywedodd y Cynghorydd Craffu wrth y Pwyllgor fod yr eitem i'w thrafod yn ystod y 

cyfarfod nesaf (3Rd Mawrth 2023) yn awr yn cael ei gwthio yn ôl i’r cyfarfod ar 28 
Ebrill 2023 ar gais awdur yr adroddiad.  

       Gofynnodd y Cynghorydd Craffu i'r Pwyllgor a hoffent wahodd swyddogion yn ôl i 
gyflwyno'r wybodaeth bellach y gofynnwyd amdani yn y cyfarfod hwn ar y 3 sydd 
bellach yn wag yn y cyfarfod ar 3 Mawrth 2023.  

       Teimlai'r Pwyllgor y byddai'n fwy effeithlon cael 2 eitem ar 28 Ebrill 2023. 

Nodwyd mai dyddiad y cyfarfod nesaf oedd 3 Mawrth 2023 am 10am.  
 
 
  
 

7 Digwyddiad Byw  
 
Gellir gweld recordiad y cyfarfod yma.  
  

https://www.youtube.com/watch?v=3EOq5alneJw


 

 
 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 


